
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

  

DETERMINA 
 

Oggetto: Parco archeologico di Sibari – Affidamento del “Servizio di assistenza, manutenzione ai 
programmi e consulenza tecnico-sistemistica pacchetto Software integrato “Eurocontab” e modulo “Lavori 
Pubblici-Albo Fornitori” del Parco Archeologico di Sibari mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) sulla 
piattaforma Acquistinrete PA - Me.P.A., di valore inferiore ad €. 143.000,00, ai sensi dell’art. 50, co .1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023. RETTIFICA Determina n. 1 dell’11/01/2024 (nuova ODA n. 493142 – ID ORDINE n. 
7601731 e nuovo CIG B00635AE6F). 
CIG: B00635AE6F 
 

IL DIRETTORE 
VISTI:  
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  
- il D.lgs 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro; 
- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii. recante Legge di Contabilità e finanza pubblica;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006 n. 163, come modificato dall’art. 216 del d.lgs. n. 50/16 “disposizioni transitorie e di 
coordinamento”, per le parti ancora in vigore;  

- il DPCM n. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi;  

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 
appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" 
e successive modificazioni; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. ii. per le parti non abrogate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- l’art. 3 dello schema del decreto ministeriale recante “Definizione dei contenuti della Progettazione nei 

tre livelli progettuali” ai sensi dell’articolo 23, comma 3 del D.lgs. 50/2016; 
- il D.M. 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali 

tutelati ai sensi del D.lgs. n. 42 del 2004, di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato su G.U. n. 252 
del 27 ottobre 2017; 

- il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori 
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 - GU Serie 
Generale n. 252 del 27.10.2017, entrato in vigore in data 11 novembre 2017; 

- la Circolare n. 36/2017 del Segretariato Generale – Servizio I, relativa all’obbligo di astensione in caso 
di conflitto di interessi per il Responsabile unico del procedimento;  

- il D.M. 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;  

- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

PA-SIBARI|17/01/2024|DETERMINA 2

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

indipendentemente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha 
istituito il Parco archeologico di Sibari;  

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei;  

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il 
n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

- l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” 
è denominato “Ministero della cultura”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (GU Serie 
Generale n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente 
efficacia dal 1° luglio 2023;  

- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la 

direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

pubblici di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, che dispone all’articolo 1 "La 

direttiva 2014/24/UE è così modificata: 1) l’articolo 4 è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 

000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»;b) alla lettera b), «140 000EUR» è sostituito da «143 000EUR»; 

c) alla lettera c), «215 000EUR» è sostituito da «221 000EUR»;2) all’articolo 13, il primo comma è così 

modificato: a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»; b) alla lettera b), «215 

000EUR» è sostituito da «221 000EUR». Articolo 2 Il presente regolamento entra in vigore il ventesimo 

giorno successivo alla pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. Esso si applica a 

decorrere dal 1° gennaio 2024; 

PRESO ATTO della delibera n. 601 del 19 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) 
che ha infatti apportato modifiche e integrazioni alla delibera n. 264 del 20 giugno 2023 ed alle 
disposizioni del Codice Appalti di cui al D.lgs. 36/2023, in tema di digitalizzazione appalti e obblighi di 
trasparenza, in vigore dal 01/01/2024; 
 
EVIDENZIATO che mediante autodichiarazione aggiornata al 15/01/2024 il Parco Archeologico di Sibari 
ha provveduto a comunicare all’ANAC la disponibilità permanente quale piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata, di cui agli artt. 25 e 26 del Codice Appalti, quella fornita da 
AcquistinretePA – ME.P.A.; 
 
RILEVATO l’ingolfamento della piattaforma Acquistinrete PA - Me.P.A.; 
 
RICHIAMATA la determina di affidamento rep. n. 1 dell’11/01/2024 e tutti gli atti prodromici ad essa; 
 
EVIDENZIATO che, non è stato possibile procedere al perfezionamento ed alla pubblicazione dell’ODA 
n. 7584806 – ID ORDINE n. 484048 sulla piattaforma Acquistinrete PA - Me.P.A., per errore del sistema, 
inoltrato alla piattaforma con segnalazioni n.ri 1-536837091 e 1-537990961, definito “errore-padre” 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

dal servizio assistenza della citata piattaforma, non imputabile alla Stazione Appaltante e non risolvibile 
in tempi brevi; 
 
RICHIAMATE le esigenze di necessità ed urgenza relative all’affidamento in oggetto, di cui alla citata 
determina n. 1 dell’11/01/2024, segnalate per le vie brevi anche da parte dell’O.E. affidatario; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla cancellazione di detto ordine n. 7584806 ed alla creazione di 
nuova ODA n. 493142 - ID ORDINE 7601731, regolarmente inviata ed accettata dal fornitore, con 
analogo richiamo alla “scheda di prodotto” allegata alla determina n. 1/2024, ancora disponibile sul 
Me.P.A. (codice MAN2426), con rigenerazione contestuale di nuovo CIG B00635AE6F; 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che 
si intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari e di RUP 

 
DETERMINA 

 
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente; 

2. di confermare la determina n. 1 dell’11/01/2024; 

3. di rettificarla, come in narrativa motivato, nel solo nuovo CIG acquisito: B00635AE6F in relazione alla 

nuova ODA creata n. 493142– ID n. 7601731, regolarmente inviata ed accettata dal fornitore; 

4. di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in 

materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

5. di subordinare la sottoscrizione del contratto alla verifica dei requisiti di cui al D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

6. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico di 

Sibari. 

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicità degli atti e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 27 e 28 del 

D. lgs. 36/2023, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – 

“Bandi di gara e Contratti”. 

 
          
   Visto attestante la copertura finanziaria 
     IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI/ RUP 

                                               Dott. Filippo Demma 
              

                                                 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

